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Gads raibs kā dzeņa vēders.  
Atzīmējam “Gada notikumu 2018”

Aizkraukles pilsētas 52. di-
bināšanas dienā (10. jan-

vārī) jau 7. reizi notika pasā-
kums “Gada notikums”. Kaut 
arī mums katram dzīvē pērnais 
gads nācis ar saviem īpaša-
jiem notikumiem, šajā pasā-
kumā Aizkraukles novada paš-
valdība atskatās uz aizvadīto 
gadu un piemin vairākus sim-
tus dažāda rakstura pasāku-
mus, projektus un iniciatīvas, 
kas Aizkraukles novadā ir biju-
šas vairāk ievērības cienīgas, 
kaut kas jauns un Aizkraukles 
vārdu nesošs plašākā mēro-
gā. Šis pasākums ir brīdis, 
kad atceramies gan savus la-
bos darbus un panākumus, 
gan arī aizkraukliešu ieguldī-
jumu mūsu novada attīstībā.

Šogad pasniedzām 23 pie-
miņas balvas 11 nominācijās 
cilvēkiem, kuri bijuši iesaistīti 
svarīgāko pasākumu veido-
šanā, kā arī pirmo reizi tika 
pasniegtas 4 pateicības nomi-
nācijā “Uzteicamas sabiedrī-
bas iniciatīvas”.

Pašvaldība lepojas
2018. gadā Aizkraukles no-

vada pašvaldība saņēmusi vai-
rākas pateicības un atzinības, 
kurās novērtēts pašvaldības 
darbs.

Aizkraukles novada pašval-
dības vadība pērn 18. janvārī 
devās uz tikšanos ar Aizsar-
dzības ministrijas vadību, lai 
saņemtu pateicību par atbal-
stu Zemessardzei. Aizkrauk-
lieši ieguva balvu nominācijā 
“Aktīvākā Zemessardzes at-
balstītāja pašvaldība”.

15. februārī Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā pašvaldība 

saņēma dzimumu līdztiesības 
balvu. Šī balva pasniegta par 
piedalīšanos Sabiedrības in-
tegrācijas fonda (SIF) veiktajā 
pētījumā “Dzimuma aspekta 
ietekmes analīze valsts un paš-
valdību budžeta procesos”. Šis 
pilotprojekts kalpo kā paraugs 
citām pašvaldībām pasākumu 
plānošanā kultūras, sporta un ci-
tās jomās no budžeta līdzekļiem. 

Aizkraukles Valsts un paš-
valdības vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs (VPVKAC) 
9. oktobrī saņēma Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas (VARAM) ap-
balvojumu – “Pakalpojumu iz-
cilības balvu”. Aizkraukles vie-
notais klientu apkalpošanas 
centrs atzīts par otro labāko 

Latvijā. Laika posmā no 2017. 
gada 23. oktobra (kad VPV 
KAC sāka savu darbību) līdz 
2018. gada 15. maijam kopā 
apkalpoti 14 313 klienti. 2018. 
gada 1. februārī ieviesta tele-
fonija, lai klientiem sniegtu 
konsultācijas par latvija.lv pie-
ejamajiem e-pakalpojumiem – 
sniegtas 823 konsultācijas.

1. vieta Reģionālo attīstības 
centru grupā kā investīcijām 
pievilcīgākā vide. Pērn 7. no-
vembrī norisinājās Latvijas Biz-
nesa savienības organizētā II 
“Investīcijām draudzīgākā paš-
valdība” indeksa atvēršana. Par 
investīcijām draudzīgāko 21 re-
ģionālas nozīmes attīstības 
centra grupā atzīts Aizkrauk-
les novads.

Nominācija “Kultūrā”
Katru mēnesi visa gada ga-

rumā Aizkrauklē notika Latvi-
jas valsts simtgadei veltīti pa-
sākumi. Februārī koncertā 
“Radi dejo” Sporta centrā pie-
dalījās 1082 dejotāji, 45 ko-
lektīvi no 14 novadiem un Rī-
gas. Martā notika festivāls 
“Latvijas goda aplis”, kurā no-
tika Daugavas dziesmu festi-
vāls un pasākums “Staro Aiz-
kraukle”, aprīlī pirmo reizi no-
tika Bērnu un jauniešu garī-
gās mūzikas festivāls “Soli 
Deo Gloria”. Maijā vairāki pa-
sākumi – Baltā galdauta svēt-
ki, grupas “Opus pro” kon-
certs. 4. maijā notika Velodie-
na “Iegriez veloratu simtnie-
kā”, kurā pirmo reizi notika 

Retro velo brauciens, kā arī 
atzīmējama Starptautiskā fes-
tivāla “Baltica 2018” novadu 
diena jūnijā. Jūlijā jau tradicio-
nāli notika Kalēju diena “Kal-
na ziedos”, augustā – Vislatvi-
jas zaļumballe, festivāls “Cie-
ma kukulis” un novada svētki. 
Visa gada garumā node-
monstrētas 14 latviešu filmas 
LV100 zīmē. Valsts svētku 
pasākumu kulminācija – no-
vembrī, kad izskanēja novada 
vidusskolas koncerts “Svēts 
mantojums, šī zeme mūsu”, 
koru koncerts “Latvijai”, deju 
kolektīvu koncerts “Vij dejā 
spēka jostu Latvijai” un kon-
certs “Dziedam Latvijai” cen-
trālajā laukumā.

Latvijas valsts simtgadei 
veltītas vairākas izstādes, kā 
arī tapis kapelas ”Karikste” 
danču video – veltījums pro-
jektam ‘’Simts danči simtga-
dē’’ – dancis Nr. 96 “Es biju 
māmiņai”.

Protams, par visa gada kul-
mināciju uzskatāmi Simtga-
des XXVI Vispārējie Latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētki. 
Aizkraukles novadu tajos pār-
stāvēja 14 tautas mākslas ko-
lektīvi – folkloras kapela “Ka-
rikste”, Imanta Baumaņa ģi-
menes kapela, jauktais koris 
“Aizkraukle”, vīru koris “Sta-
burags”, koklētāju ansamblis 
“Eola kokle”, vokālais an-
samblis “Maļinovij zvon”, vīru 
vokālais ansamblis “Es atnāk-
šu”, jauniešu deju kolektīvi 
“Pēda”, “Anģis”, “Zeļļi”, vidē-
jās paaudzes deju kolektīvi 
“Radi”, “Pēda”, “Aizkrauklis” 
un senioru deju kolektīvs “Aiz-
krauklis” – kopā 343 dalībnie-
ki.

Decembra domes sēdē tika lemts par Aizkraukles novada 
ielu un ceļu ziemas apkopi 2019. gada ziemas sezonā. 

Dome akceptēja līguma slēgšanu ar SIA “Aizkraukles KUK”, ku-
ram pašvaldība kā savai kapitālsabiedrībai uzticējusi pilsētas 
un pagasta ielu un ceļu kopšanu ziemas periodā.

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības izstrādāto teh-
nisko specifikāciju, novada ielas sadalītas 3 klasēs: A1, B un C 
klasēs (tās saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem noteik-
tas, balstoties uz ielu izmantošanas intensitāti), kur katrai klasei 
ir savs darbu izpildes termiņš, apkalpošanas laiks, rādītājs, kad 
sāk apkopi, un kādam ir jābūt gala rezultātam. Bez ielām SIA 
“Aizkraukles KUK” veiks arī atsevišķu Aizkraukles ietvju, auto-
stāvvietu un laukumu sniega tīrīšanu un slīdamības novēršanu, 
kā arī Lielziedu teritorijas ielu un Aizkraukles pagasta ceļu zie-
mas apkopi. Pamatā uzņēmums veiks sniega tīrīšanu tur, kur to 
iespējams veikt ar traktortehniku. 

Par ielu un ceļu sniega tīrīšanu un slīdamības novēršanu 
pašvaldība budžetā 2019. gadam  ieplānojusi 72 600 EUR, tajā 
skaitā pievienotās vērtības nodokli – 12 600 EUR.

To, kurā klasē ietilpst ielas, kādi ir uzturēšanas noteikumi, ter-
miņi un apjomi, iespējams izlasīt www.aizkraukle.lv sadaļā Paš-
valdība / Ielu un ceļu ziemas apkope.

Par ielu un ceļu ziemas apkopi

Aizkraukles pilsētas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs “Zeļļi” kopā ar pašvaldības vadību 
pirms XXVI Vispārējo Latviešu dziesmu un XVI Deju svētku gājiena.                          Arvja Upīša foto
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è  1. lpp.
“Gada notikums 2018” no-

minācijā “Kultūra” – Aiz-
kraukles novada kolektīvu da-
lība Latvijas valsts simtgades 
XXVI Vispārējos Latviešu dzies-
mu un XVI Deju svētkos, deju 
kolektīvu koncerts “Ielūdz Radi” 
un garīgās mūzikas festivāls 
“Soli deo Gloria”. Balvas pa-
sniegtas Aizkraukles deju ap-
riņķa virsvadītājai – Unai Stak-
lei un Aizkraukles koru apriņ-
ķa virsvadītājam – Eduardam 
Grāvītim.

Nominācija  
“Kultūrvēsturiskais 

mantojums”
2018. gada otrajā pusē bied-

rība “Deju kolektīvs “Pēda”” 
realizēja Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda  lauku  attīstībai 
(ELFLA)  atbalstītu  projektu 
“Tautas tērpu iegāde Aizkrauk-
les pagasta  deju  kolektīvam 
“Pēda””. Projekta mērķis bija 
veicināt latviskā kultūras man-
tojuma apzināšanu, saglabā-
šanu, popularizēšanu un pie-
ejamību, stiprinot latvisko iden-
titāti, papildinot deju kolektīva 
“Pēda” skatuves tērpu klāstu 
ar Piebalgas novada tautas 
tērpu.

Biedrība “Radi dejo”, reali-
zējot ELFLA atbalstītu projek-
tu “Jaunu tautas tērpu iegāde 
Aizkraukles VPDK Radi”, ir ie-
gādājusies 116 jaunas tautas-
tērpa detaļas, apgūstot 9162.60 
EUR.

”Jauktā kora Aizkraukle” bied-
rība realizēja projektu “Tautas 
tērpu izgatavošana un piegā-
de jauktajam korim Aizkrauk-
le”. Projekta mērķis bija no-
drošināt jaukto kori “Aizkrauk-
le” ar jauniem Aizkraukles no-
vada tautas tērpiem, veicinot 
piederības sajūtu savam no-
vadam un dodot ieguldījumu 
kultūrvēsturiskā mantojuma sa-
glabāšanā. Projekta ietvaros 
izgatavoja un nokomplektēja 
34 sievu (brunči, ņieburi, priekš-
auti) un 10 vīru (bikses, krekli, 
svārki, cepures) tērpu komplek-
tus. Projekta izmaksas ir EUR 
9542,79. 

“Gada notikums 2018”  no-
minācijā “Kultūrvēsturiskais 
mantojums” – Aizkraukles tau-
tas tērpa izveidošana pēc  Frīd-
riha Krūzes 1839. gada akva-
reļa zīmējuma “Latvieši un lat-
vietes Aizkrauklē” ar LEADER 
programmas atbalstu. Balvu sa-
ņēma “Jauktā kora Aizkraukle” 
biedrība.

Aizkraukles evaņģēliski lu-
teriskās baznīcas draudze un 
“Ašķeres biedrība” vairākkārt 
piesaistījusi līdzekļus, un Jāņa 
Lapiņa vadībā restaurējusi baz-
nīcu un sakopusi apkārtni. Sa-
darbojoties ar Aizkraukles ra-
jona partnerību, realizēts pēdē-
jais vērienīgais projekts – 
47837 EUR apmērā un 652 m2 
platībā atjaunots baznīcas jumts, 
saņemot finansējumu no 
LEADER programmas (2017. 
gadā).

“Gada notikums 2018” 
nominācijā “Kultūrvēsturis-

kais mantojums” – 1680. ga-
dā celtās senās gotikas stila 
būves – Aizkraukles baznīcas 
– restaurācijas darbi un pirmo 
reizi pēc 70 gadiem baznīcā 
atkal skan ērģeles. Balva pa-
sniegta Aizkraukles evaņģē-
liski luteriskās baznīcas drau-
dzei.

Muzejā katru mēnesi visa 
gada garumā mainījušās iz-
stādes, interesantākās – “Dau-
gava senajās pastkartēs”, “100 
gadi Aizkraukles novadā”, kā 
arī atzīmējama vērienīgās 20. 
gadsimta 2. puses kultūrvēs-
turiskā mantojuma pastāvīgās 
ekspozīcijas “Padomju gadi” 
2. kārtas atvēršana Aizkrauk-
les pagastā, piesaistot līdzek-
ļus no VKKF un LEADER. 
Piedzīvots tūristu apmeklēju-
mu rekords – pēc atklāšanas, 
sestdienā, muzeju apmeklēja 
170 apmeklētāji. Kopumā ek-
spozīciju jau aplūkojuši ap 1000 
apmeklētāju.

“Gada notikums 2018” no-
minācijās “Kultūrvēsturiskais 
mantojums” un “Tūrisms” – 
Ekspozīcijas “Padomju gadi” 
2. kārtas atklāšana un tūristu 
piesaiste. Balvu saņēma Aiz-
kraukles Vēstures un mākslas 
muzejs.

Nominācija  
“Patriotisms  
un drošība”

2018. gadā notikuši daudzi 
pasākumi, kas veicināja patrio-
tisma stiprināšanu jauniešos, 
kā arī izpratnes par drošības 
struktūru darbību veicināša-
na. Šeit varam minēt Ēnu die-
nu februārī, Bruņoto spēku 
tehnikas parādi centrālajā 
laukumā maijā, Tēvu dienu 
septembrī, Lāpu gājienu Lāč-
plēša dienā. Nozīmīgas arī 
biedrību aktivitātes: biedrība 
“Daugavas ceļotājs” 2018. ga-
da 14. oktobrī un 10. novembrī 
organizē orientēšanās sporta 
pasākumus projektā “Elektro-
niskās atzīmēšanās sistēmas 
iegāde tūrisma un sporta pa-
sākumu organizēšanai Aiz-
kraukles novadā”. Pasākums 
“Atrodi Lāčplēsi sevī” ir veltīts 

Lāčplēša dienai Latvijas simt-
gadē. Projekta finansējums 
no LEADER programmas.

Aizkrauklē par godu Lāč-
plēša dienai norisinājās Aizkr-
aukles pilsētas un starpnova-
du skolu jaunatnes militārās 
sporta spēles “Lāčplēša sta-
fete 2018”, kuras organizēja 
Aizkraukles novada pašvaldī-
ba kopā ar Zemessardzes 55. 
kājnieku bataljonu un Aiz-
kraukles jauniešiem. Kopā 
pulcējās 160 jaunieši no Aiz-
kraukles, Skrīveru, Neretas un 
Jaunjelgavas novadu skolām. 
Militāro sporta spēļu mērķis 
bija popularizēt Lāčplēša die-
nu jauniešu vidū kā Latvijas 
Brīvības cīņās kritušo varoņu 
piemiņas dienu. Stafetes laikā 
bija jāpieveic seši kontrol-
punkti, kuros tika pārbaudīta 
gan skolēnu fiziskā sagatavo-
tība, gan zināšanas par Latviju 
un tās vēsturi militārā kontek-
stā.

“Gada notikums 2018” 
nominācijā “Patriotisms un 
drošība” – Lāčplēša stafete 
2018. Balva pasākuma inicia-
torei – Evitai Bogdanovai.

Nominācija  
“Izglītība”

Aizkraukles novada skolās 
šogad mācības sākuši 958 
skolēni, no tiem Aizkraukles 

pagasta sākumskolā – 60, no-
vada vidusskolā – 817, bet 
vakara (maiņu) vidusskolā – 
81 skolēns. 

Aizkraukles novadā atjau-
nota tradīcija mācību gada 
noslēgumā prēmēt tos au-
dzēkņus, kuri guvuši panāku-
mus mācību priekšmetu olim-
piādēs un dažādos konkur-
sos. Aizkraukles pilsētas kultū-
ras namā svinīgā pasākumā, 
klātesot skolēnu vecākiem un 
skolotājiem, tika sveikti 76 
bērni un jaunieši, kopā izmak-
sājot 2430 eiro. 

Uzsākta Iniciatīva – Latvijas 
skolas soma,  kas ir viens no 
LV100 pasākumiem. Latvijas 
Kultūras ministrija bija noslē-
gusi līgumu ar Aizkraukles no-
vada pašvaldību par valsts 
budžeta finansējuma piešķir-
šanu 7007 eiro apmērā, un 
projekta laikā Aizkraukles no-
vada vidusskolas, Aizkraukles 
pagasta sākumskolas un Aiz-
kraukles Vakara (maiņu) vi-
dusskolas skolēniem tika pie-
dāvātas dažādas aktivitātes, 
atbilstoši izglītības iestāžu iz-
strādātajiem plāniem 2018./ 
2019.mācību gada 1. pusgadam.

Notikušas konferences: ik-
gadējā sadarbības novadu sko-
lotāju konference un Latvijas 
matemātikas skolotāju apvie-
nības konference.

Turpinot tradīciju, Aizkrauk-

les novada vidusskolā norisi-
nājās ekoskolu forums “Ce-
turtais vilnis”. Tajā piedalījās 
vairāk nekā 80 skolēnu. Mūsu 
Ekopadome no 22. līdz 24. 
septembrim viesojās Zviedri-
jas pilsētā Sigtunā un sāka 
jaunu projektu.

Latvenergo koncerna 8. un 
9. klašu erudīcijas konkursā 
“FIZMIX Eksperiments” Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
komanda “Ceturtais Ņūtona 
Likums” valsts mērogā izcīnī-
jusi augsto 4. vietu, balvā sa-
ņemot ceļazīmi uz īpašu va-
saras nometni. Šogad kon-
kursā startēja rekordliels da-
lībnieku skaits – 226 
komandas no visas Latvijas. 
Spēcīgākie dalībnieki 12. 
maijā tikās Rīgā, kur piedalī-
jās arī Latvijā pirmajā fizikas 
festivālā.

Latvijas vidusskolēnu izlase 
ar 87 pasaules valstu konku-
rencē izcīnītām trīs bronzas 
medaļām un vienu atzinību at-
griezusies mājās no 49. starp-
tautiskās fizikas olimpiādes, 
kas no 21. līdz 29. jūlijam no-
tika Lisabonā, Portugālē. Mār-
tiņš Klevs no Aizkraukles no-
vada vidusskolas šajā olimpi-
ādē ieguvis atzinību.

5. un 6. aprīlī LU FMF nori-
sinājās fizikas valsts olimpiā-
des finālposms. Izcilus panā-
kumus tajā ir guvuši Aizkrauk-
les novada vidusskolas skolēni 
Mārtiņš Klevs (sudrabs 12. kla-
šu grupā, labākā eksperimen-
tētāja balva) un Kristers Ko-
kars (sudrabs 10. klašu gru-
pā, labākā teorētiķa balva). 
“Lepojos ar jums, puiši!” tā 
savā Facebook profilā rakstīja 
Aizkraukles novada vidussko-
las fizikas skolotāja Ludmila 
Belogrudova. 

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Izglītība” – Mārtiņa 
Kleva sasniegumi fizikā Latvi-
jā un pasaulē. Balvas pasnieg-
tas Mārtiņam Klevam un fizi-
kas skolotājai Ludmilai Belo-
grudovai.

Aizkraukles novada dome 
2017. gada janvārī atbalstīja 
Aizkraukles izglītības pārval-
des ierosinājumu par dalību 
programmas ERASMUS+ 
KEY ACTION 1 (Mobility of in-
dividuals) projektā “Aizkrauk-
les reģiona pedagogu profe-
sionālā pilnveide kompeten-
cēs balstītas izglītošanas pie-
ejas īstenošanai”. Pagājušajā 
gadā notika 18 aktivitātes, 
kurās vērtīgu pieredzi ieguva 
10 Aizkraukles novada skolu 
pedagogi. Projekta iniciators 
un vadītājs – Aizkraukles sa-
darbības novadu vēstures sko-
lotāju metodiskās apvienības 
vadītājs Edgars Bērziņš. 

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Izglītība” – Prog-
rammas ERASMUS projekts 
“Aizkraukles reģiona pedago-
gu profesionālā pilnveide kom-
petencēs balstītas izglītoša-
nas pieejas īstenošanai”. Bal-
va pasniegta projekta vadītā-
jam, skolotājam Edgaram Bēr - 
ziņam.

Koris “Aizkraukle” demonstrē jaunos Aizkraukles novada tērpus.       

Viena no stafetēm Tēvu dienā.  Arvja Upīša foto è  3. lpp.
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Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņi pie pabeigtā vides objekta “Lauku sēta”.  

 
Interešu izglītība

Aizkraukles Mūzikas skolā 
pērn notika interesants kon-
certs, kurā audzēkņi muzicēja 
kopā ar vecākiem, brāļiem, mā-
sām un draugiem. Aizkraukles 
Mākslas skolā izveidota Jau-
niešu klase, kurā  aicināti pie-
teikties jaunieši no 14 gadu 
vecuma, lai pilnveidotu savas 
zināšanas un prasmes zīmē-
šanā, gleznošanā un kompo-
zīcijā. 

Aizkraukles Interešu izglītī-
bas centra (AIIC) popgrupa 
“Unikumi” Latvijas izglītības 
iestāžu vokāli instrumentālo 
ansambļu, instrumentālo kolek-
tīvu un popgrupu festivālā – 
konkursā “No baroka līdz ro-
kam” valsts finālkonkursā ie-
guva I pakāpi (skolotāja Una 
Arbidāne), savukārt AIIC vo-
kāli instrumentālais ansamb-
lis valsts – reģiona līmenī ie-
guva I pakāpi (skolotājs Artūrs 
Zemnieks).

AIIC pulciņa “Esi radošs” 
audzēknis Dāvis Romanovs 
tika nominēts kā viens no lau-
reātiem Valsts izglītības satu-
ra centra rīkotā Starptautiska-
jā bērnu mākslas konkursā 
LIDICE 2018, kura darbs tika 
virzīts tālāk uz Čehiju (skolo-
tāja Ināra Plakane). Pulciņa 
“Tehniskais dizains un mode-
lēšana” audzēkņi Linards Su-
pe un Ginters Jānis Silovs pie-
dalījās Saplākšņa auto sacen-
sībās “Unimat kauss 2018” un 
ieguva atzinību (skolotājs Ants 
Brimerbergs). Atzīmējama pop-
grupas “Unikumi” dalība čet-
ros “Kas te? Es te!” raidījumos 
(skolotāja Una Arbidāne). 

Vasaras brīvlaikā jūnijā “Va-
saras radošās darbnīcas bēr-
niem” apmeklēja 60 bērni, sa-
vukārt vasaras brīvlaikā jūlijā 
un augustā “Aktīvās atpūtas 
un sporta nodarbības” apmek-
lēja 60 bērni. 

Aizkraukles Mākslas skolas 
audzēkņu “Zaļās prakses” laikā 
veidotais vides objekts “Lauku 
sēta” ieguvis 1. vietu biedrī-
bas “Daugavas savienība” or-
ganizētajā radošo darbu kon-
kursā “Mana Daugava” (projek-
ta vadītāja – Ingūna Skuja). Šī 
paša konkursa laikā tika pre-
zentēti arī skolas audzēkņu 
tautastērpu gleznojumi uz ko-
ka dēļiem – ekspozīcija “Ceļā 
uz svētkiem”, kura ieguva 2. 
vietu (pedagogi Laura Kundzi-
ņa, Ilze Možeika, Sarmīte Rud-
aka). Ekspozīcija – “Ceļā uz 
svētkiem” izstādīta kultūras na-

mā Festivāla Latvijas goda 
aplis laikā un muzejā, Muzeju 
nakts pasākumu laikā.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Izglītība” – vides 
objekts “Lauku sēta” un ekspo-
zīcija “Ceļā uz svētkiem”, kā 
materiālu izmantojot no Dau-
gavas viļņiem izskalotus ko-
kus. Piemiņas balvu saņēma 
Aizkraukles mākslas skola.

Nominācija  
“Sabiedrība”

Sabiedrībai nozīmīgi un in-
teresanti notikumi 2018. gadā 
noorganizēti ar Aizkraukles so-
ciālā dienesta starpniecību. Ar 
Eiropas sociālo fondu atbal-
stu (Deinstitucionalizācijas un 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas projekti) ir sākta 
pakalpojumu sniegšana pie-
augušām personām un bēr-
niem ar invaliditāti un ģimenēm 
ar bērniem. Notikušas nodar-
bības vecākiem “Bērnu emo-
cionālā audzināšana”, “Spu-
rainais tīnis”, sniegti fiziotera-
pijas pakalpojumi un nodroši-
nāti “atelpas brīža” pakalpo - 
jumi bērniem ar īpašām vaja-
dzībām. Pēc ilgstoša sagata-
vošanās perioda piesaistīts ap-
rūpes mājās pakalpojuma snie-
dzējs biedrība “Latvijas Sama-
riešu apvienība” (no 2019. gada). 
Sociālajā centrā ir atbalsta gru-
pa sievietēm, nodarbības no-
tiek vienu reizi nedēļā, ir kopīgi 
pasākumi. Šogad interesan-
tākie – 10 mūzikas terapijas no-
darbības un ekskursija uz Lik-
teņdārzu ar pikniku Daugavas 
krastā.

Aktīvs bijis gads senioru die-
nas centrā “Pīlādzis”: starp-
novadu pasākumi – tradicio-
nālie sporta svētki Aizkrauklē, 
galda spēļu turnīrs Ogrē, piek-
tais “Pīlādžu salidojums” Kok-
nesē (šīs tradīcijas iedibinā-
tājs – Aizkraukles “Pīlādzis”). 
Ļoti interesanta, daudzveidīga 
un skaista “Pīlādža” aktīvistu 
dārzu skate. Vērtīga un uzma-
nību saistoša bija izstāde “No 
vecmāmiņas pūralādes” – vei-
dota ar mīlestību un cieņu pret 
savu dzimtu, saglabājot senas 
un ģimenei nozīmīgas lietas, 
fotogrāfijas un atmiņu stāstus. 
Atraktīvs, jautrs un labi apmek-
lēts pensionāru biedrības un 
dienas centra rīkotais, nu jau 
par tradīciju kļuvis, saulgriežu 
sagaidīšanas pasākums sociā-
lajā centrā. Sākot aktīvās dar-
bošanās sezonu oktobrī, die-
nas centrā “Pīlādzis” tika sarī-

kota atvērto durvju diena ar 
mūzikas skolas koklētāju an-
sambļa koncertu, rokdarbnieču 
grupas darbu izstādi un dārz-
kopju grupas sarūpēto loteri-
ju. Ziemassvētku pasākums 
vientuļajiem pensionāriem – 
tajā aktīvi piedalījās Aizkrauk-
les novada vidusskolas 2.a kla-
ses skolēni (audzinātāja Ligita 
Veļčinska, mūzikas skolotāja 
Antra Zīlīte), kuri gan sniedza 
jaukus priekšnesumus, gan 
apsveica seniorus ar pašdari-
nātiem apsveikumiem un dā-
vināja sagādātas dāvanas.

Sociālā centra grupa “Solis” 
personām ar invaliditāti pieda-
lījās sportiskos pasākumos – 
Paralimpiskajā sporta dienā 
“Ķeizarmežā” Rīgā, “Kalniešu 
spēlēs” Siguldā. Uzteicama ir 
dalība Aizkraukles novada 
svētku gājienā, savukārt Soci-
ālā centra bērnu dienas cen-
trā “Pasaciņa” nozīmīgas bija 
vasaras nodarbības bērniem 
un aizraujoši sadraudzības 
pasākumi kopā ar Seces die-
nas centra bērniem.

Kā nozīmīgi notikumi 2018.
gadā minamas arī novada bied-
rību aktivitātes. Aizkraukles fo-
tokluba izstāde “Kā var ziemu 
nemīlēt?” pašvaldības adminis-
trācijas ēkā, savukārt klubs 
“Golden dog” sarīkoja kārtējo 
suņu izstādi 2. jūnijā.

Šogad pasākumā “Gada no-
tikums 2018” tika sveikti aiz-
krauklieši par “Uzteicamām 
iniciatīvām sabiedrībā”. Inte-
resanti sabiedrības pārstāvju 
organizēti pasākumi bija Pa-
galma svētki Bērzu ielas 2 ie-
dzīvotājiem, Skrējiens Rīga – 
Aizkraukle, ko jau otro reizi 
noskrēja Agris Noviks, kon-
certs “Ticot, mīlot un gaidot”, 
kur veidojās lieliska sadarbība 
starp Aizkraukles un Jaunjel-
gavas novada amatiermākslas 
kolektīviem, pateicības saņē-
ma Jānis Ostrovskis un Una 
Arbidāne. Aizkraukliete Aija Aud-
riņa jau vairākus gadus nodar-
bojas ar labdarību, iesaistot arī 
citus aizkraukliešus.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Sabiedrība” – Ini-
ciatīva “Pilsoniskas sabiedrības 
veidošanas veicināšana”. Bal-
va pasniegta aizkrauklietei Aijai 
Audriņai un domubiedriem.

Nominācija “Jaunieši 
Aizkrauklei”

Šogad ļoti aktīvi bijuši jau-
nieši – brīvprātīgais darbs no-
vada kultūras un sporta pasā-

kumos, atzinīgi novērtējama 
Labo darbu nedēļa patversmē 
“Ulubele”, Pļaviņu zemnieku 
sētā un Aizkraukles novada 
iestādēs. Aizkraukles jauniešu 
domes dalībnieki organizē Zie-
massvētku labdarības akciju, 
iepriecinot ģimenes atbalsta 
centru (ĢAC) “Dzeguzīte” un 
“Saulstari” bērnus. Aizkrauk-
liete Laura Koļesņikova ievē-
lēta 8. jauniešu Saeimā. Pa-
sākuma “Gada notikums 2018” 
laikā 24 brīvprātīgie Aizkrauk-
les jaunieši saņēma aplieci-
nājumus par nostrādātajām 
stundām.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Jaunieši Aizkrauk-
lei” – pasākums “Staro Aiz-
kraukle” un inovācijas pasā-
kumu izgaismošanā visa ga-
da garumā. Balvu saņēma 
brīvprātīgais gaismu māksli-
nieks Emīls Alens Oknovs.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Jaunieši Aizkrauk-
lei” – Aizkraukles Jauniešu do-
mes izveidošana. Balvu pasnie-
dza jaunatnes lietu speciālis-
tei Ingai Ramanei.

Nominācija 
“Sports”

Sporta dzīve Aizkrauklē ir 
aktīva. Notikuši sporta pasā-
kumi visa gada garumā. Vi-
sām vecuma grupām un da-
žādos sporta veidos tika dās-
ni piedāvāti pasākumi “Ziemas 
diena”, Pusmaratons, Fitnesa 
kokteilis, Zumbas kokteilis, 
turnīri un čempionāti futbolā, 
volejbolā, basketbolā, tenisā, 
galda tenisā u.c. Šogad noti-
ka arī pirmais biljarda turnīrs. 
Atzīmējama arī Spēka diena, 
Velo diena un citi veselības 
veicināšanas pasākumi. Sa-
sniegumi sportā tiks plaši atzī-
mēti pasākumā – Gada balva 
sportā.

2018. gada kartinga sezo-
na noslēgusies ar spraigām 
sacensībām Jelgavas pilsē-
tas trasē Rullītis. Lepojamies 
par Aizkraukles profesionālās 
skolas audzēkni Raivi Veikšā-
nu, kurš ieguva 1.vietu fināl-
braucienā TeK jeb elektrokar-
tingu klasē. Apsveicam Emīlu 
Strazdiņu, kurš izcīnīja zelta 
godalgu teikvando starptautis-
kās sacensībās Zviedrijā. Sa-
vukārt aizkrauklietis Mihaels 
Rapoports, uzspiežot svaru 
stieni 42 reizes, laboja Latvi-
jas rekordu junioru (V23) gru-
pā. Apsveicami ir Aizkraukles 
Sporta centra komandas sa-
sniegumi dažādos svaru stieņa 
spiešanā guļus pasākumos un 
čempionātos.

Aizkraukles novadā pērn po-
pularizējies galda teniss un 
orientēšanās sports. Notika no-
vusa dubultspēļu turnīrs. Pie 
mums notika Latvijas valsts 
100-gades un Latvijas Sporta 
veterānu – senioru savienības 
55. sporta spēļu finālsacensī-
bas svaru bumbu celšanā un 
svara stieņa spiešanā guļus. 

Pērn Rīgas kultūras pilī “Zie-
meļblāzma” 7. februārī Latvijas 
Vieglatlētikas savienības rīko-
tajā svinīgajā apbalvošanas 
ceremonijā “Gada balva viegl-
atlētā” tika godināti 2017. ga-
da labākie vieglatlēti, treneri 
un sporta organizācijas. Starp 
nominētajiem bija arī Aiz kraukles 
Sporta skolas treneris Valērijs 
Veļčinskis un viņa audzēknis 

aizkrauklietis Oļegs Kozjakovs. 
Oļegs saņēma titulu “Gada 
U-18 vieglatlēts”, savukārt vi-
ņa treneris Valērijs Veļčinskis 
saņēma īpašu apbalvojumu 
un tika atzīts pat gada treneri 
Eiropā no Latvijas.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Sports” – Latvijas 
Vieglatlētikas savienības bal-
va – Gada treneris Eiropā no 
Latvijas – Valērijs Veļčinskis. 
Balvu pasniedzām Valērijam 
Veļčinskim.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Sports” – Latvijas 
Vieglatlētikas savienības bal-
va “Gada U-18 vieglatlēts” –
Oļegs Kozjakovs, kurš arī sa-
ņēma balvu pasākumā “Gada 
notikums 2018”.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Sports”” – Kluba 
“Veina” uzvara Latvijas reģionu 
finālsacensību telpu futbolā 
U-10 grupā, kluba futbolistes 
Karmena Ketija Pozņiaka un 
Rebeka Sniedzīte kļūst par 
Latvijas čempionēm un Latvi-
jas sieviešu futbola izlases 
1. līgas spēlētājām. Balvu pa-
sākumā saņēma Aizkraukles 
Futbola klubs “Veina”.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Sports” – aizkrauk-
lieša Normunda Lauča uzvara 
pasaules čempionātā 100 km 
skrējienā. Balva pasniegta Nor-
mundam Laucim.

Septembra pēdējā nedēļas 
nogalē aizvadīts Eiropas čem-
pionāta pēdējais posms FR1000 
ātrumlaivu klasē Jedovnicē, Če-
hijas Republikā, kurā uzvaras 
laurus plūca Ieva Millere (Mo-
torsport 77 Aizkraukle). Sezo-
nas noslēguma uzvara ļāva 
I.Millerei kopvērtējumā iegūt 
Eiropas čempiones titulu.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Sports” – Eiropas 
čempiones tituls  ūdensmoto-
sportā Ievai Millerei, balva pa-
sniegta Ievai Millerei.

Nominācija  
“Uzņēmējdarbība”
Novadam aktuālas ir Aizkrauk-

les Uzņēmējdarbības atbalsta 
centra aktivitātes. Katru mē-
nesi tiek organizētas uzņēmē-
ju tikšanās, pērn notika Uzņē-
mēju – mentoru un konsultan-
tu mācības, dažādi semināri 
un meistarklases.

Pie Valsts prezidenta pie-
ņemšanā bija gods piedalīties 
Aizkraukles uzņēmējam Andim 
Eglem. Zemgales plānošanas 
reģions pasniedza balvu “Ga-
da uzņēmējs 2018” – Bērtul-
sonu ģimenes zemnieku saim-
niecībai “Dārznieki”.

Apdrošināšanas sabiedrības 
BALTA (PZU grupa) un Satik-
smes ministrijas rīkotā kon-
kursa apbalvošanas ceremo-
nijā 29. novembrī Rīgas Mo-
tormuzejā tika apbalvots arī 
SIA “JS Products” no Aiz-
kraukles, kas tika godalgots 
ar sudraba medaļu konkursā 
“Drošākais uzņēmuma auto-
parks 2018”.

Senielejas raganas ar Zem-
gales Goda saimnieci Liliju 
Lauvu piedalījās izstādē “Ri-
ga Food 2018” Ķīpsalas hallē. 
Pērn notika arī Aizkraukles 
tūrisma pakalpojumu prezen-
tācijas starptautiskajā tūrisma 
gadatirgū “Balttour”.

è  2. lpp.

è  7. lpp.
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Saistošie noteikumi Nr. 2018/12

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi nosaka 

Aizkraukles novada pašvaldībā 
(turpmāk – pašvaldība) iespēja-
mos sociālo pakalpojumu veidus, 
sociālo pakalpojumu saņemšanas 
un samaksas kārtību.

2. Tiesības saņemt sociālos 
pakalpojumus ir personai (ģime-
nei):

2.1. kura deklarējusi savu dzī-
vesvietu Aizkraukles novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā, 
kā arī citām normatīvos aktos no-
teiktajām personām, ja tās nonā-
kušas krīzes situācijā;

2.2. kurai saskaņā ar sociālā 
darba speciālista veiktu personas 
individuālo vajadzību un resursu 
novērtējumu vai sociālās situāci-
jas novērtējumu nepieciešams 
noteikta veida sociālais pakalpo-
jums. 

II. Sociālo pakalpojumu vei-
di un saņemšanas kārtība

3. Pašvaldība sniedz vai no-
drošina šādus sociālos pakalpo-
jumus:

3.1. sociālās aprūpes pakalpo-
jumi personas dzīvesvietā:

3.1.1. aprūpe mājās;
3.1.2. pakalpojums “Drošības 

poga”;
3.1.3. mobilās aprūpes kom-

pleksa pakalpojums;
3.1.4. higiēnas pakalpojums;
3.1.5. no valsts budžeta līdzek-

ļiem finansētais asistenta pakal-
pojums pašvaldībā personām ar 
invaliditāti.

3.2. sociālās aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumi 
institūcijā:

3.2.1. ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija institūcijā 
pilngadīgām personām;

3.2.2. īslaicīga sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija institūcijā 
pilngadīgām personām;

3.2.3. ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija institūcijā 
bērniem;

3.2.4. krīzes centra pakalpo-
jums.

3.3. sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumi personas dzīvesvietā:

3.3.1. atbalsta grupas un gru-
pu nodarbību pakalpojums;

3.3.2. sensorās un motorās 
attīstības nodarbību pakalpojums; 

3.3.3. psihologa pakalpojums;
3.3.4. ģimenes asistenta pa-

kalpojums;
3.3.5. dienas centra “Pīlādzis” 

pakalpojums.
4. Sociālos pakalpojumus per-

sona vai tās likumiskais pārstāvis 
pieprasa Aizkraukles novada So-
ciālajā dienestā (turpmāk – So-
ciālais dienests), dienas centra 
pakalpojuma saņemšanai, per-
sona vēršas tieši pie sociālā pa-
kalpojuma sniedzēja.

5. Lai saņemtu sociālos pakal-
pojumus, persona vai tās liku-
miskais pārstāvis iesniedz doku-
mentus saskaņā ar Ministru ka-
bineta noteikto sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības 
saņemšanas kārtību.

6. Sociālais dienests:
6.1. lemj par personai piemē-

rotāko sociālā pakalpojuma vei-
du, apjomu, ilgumu un personas 

un/vai tās apgādnieka līdzfinan-
sējuma apmēru;

6.2. pieņem lēmumu par soci-
ālā pakalpojuma piešķiršanu/at-
teikumu;

6.3. par pieņemto lēmumu in-
formē sociālā pakalpojuma pie-
prasītāju.

7. Pēc lēmuma pieņemšanas 
par sociālā pakalpojuma piešķir-
šanu Sociālais dienests izsniedz 
nosūtījumu sociālā pakalpojuma 
saņemšanai vai noslēdz sadar-
bības līgumu ar sociālā pakalpo-
juma sniedzēju par sociālā pa-
kalpojuma sniegšanu personai 
(ģimenei).

8. Sociālo pakalpojumu saturs 
un apjoms tiek noteikts saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem un līgu-
miem ar sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem.

9. Personas vai viņa apgād-
nieka pienākums ir samaksāt par 
saņemtajiem sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumiem atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvajos aktos 
un šajos noteikumos paredzē-
tajai kārtībai.

III. Pašvaldības sociālie pa-
kalpojumi

10. Aprūpe mājās
10.1. Aprūpe mājās  ir sociālais  

pakalpojums personas dzīves-
vietā (mājās) pamatvajadzību no-
drošināšanai personām, kuras ve-
cuma vai funkcionālās situācijas 
dēļ  nevar sevi aprūpēt.

10.2. Tiesības saņemt aprū-
pes mājās pakalpojumu ir perso-
nai, kura deklarējusi savu pama-
ta dzīvesvietu un faktiski dzīvo 
Aizkraukles novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un kura 
dzīvo viena vai ar šo personu ko-
pā mājsaimniecībā dzīvojošie ģi-
menes locekļi vecuma, veselības 
vai nodarbinātības dēļ nevar no-
drošināt tai nepieciešamo ap-
rūpi.

10.3. Personai nepieciešamais 
aprūpes pakalpojuma apjoms 
tiek pielāgots individuāli, atbilsto-
ši katras personas vajadzībām. 
Aprūpes pakalpojuma apjoms 
tiek iedalīts 4 aprūpes līmeņos:

10.3.1. pirmais aprūpes līme-
nis – aprūpe līdz 4 stundām ne-
dēļā;

10.3.2. otrais aprūpes līmenis – 
aprūpe līdz 8 stundām nedēļā;

10.3.3. trešais aprūpes līme-
nis – aprūpe līdz 12 stundām ne-
dēļā;

10.3.4. ceturtais aprūpes līme-
nis – aprūpe līdz 25 stundām ne-
dēļā.

10.4. Ja personai noteikts ce-
turtais aprūpes līmenis, aprūpes 
mājās pakalpojumu piešķir īslai-
cīgi līdz sociālās aprūpes nodro-
šināšanai ilgstošas sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas institūcijā.

10.5. Aprūpes mājās pakalpo-
jums nodrošina klientam perso-
nisko atbalstu  un var iekļaut pa-
līdzību šādu darbību veikšanā: 

10.5.1. palīdzība personiskās 
higiēnas nodrošināšanā;

10.5.2. palīdzība apģērbties un 
noģērbties,  gultas veļas nomaiņa;

10.5.3. palīdzība iekļūt un iz-
kļūt no gultas, pozicionēšana un 

pārvietošanās;
10.5.4. ēdiena gatavošana un 

palīdzība ēdot;
10.5.5. pārtikas produktu, me-

dikamentu un citu sīku preču pie-
gāde;

10.5.6. palīdzība mājvietas uz-
kopšanā;

10.5.7. ārstniecības personas 
izsaukšana, atbalsts medikamen-
tu lietošanā, palīdzība sadarbībā 
ar dažādām institūcijām;

10.5.8. kurināmā piegāde tel-
pās, krāsns kurināšana;

10.5.9. citus darbus, ja pēc so-
ciālā dienesta izvērtējuma perso-
nai tie nepieciešami. 

10.6. Aprūpes mājās pakalpo-
jums tiek piešķirts uz periodu līdz 
12 mēnešiem. 

10.7. Aprūpes mājās pakalpo-
jumu nepiešķir, ja:

10.7.1. personai normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā ir noteiktas 
kontrindikācijas aprūpes mājās 
pakalpojuma saņemšanai;

10.7.2. darbspējīgie ģimenes 
locekļi var nodrošināt nepiecieša-
mo aprūpi;

10.7.3. izvērtējot personas fi-
ziskās un garīgās spējas atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktajiem 
kritērijiem, konstatēts, ka per-
sona pašaprūpi un ikdienas mā-
jas darbus spēj veikt patstāvīgi 
un citu personu praktiska palī-
dzība nav nepieciešama.

11. Pakalpojums “Drošības 
poga”

11.1. Pakalpojums “Drošības 
poga” nodrošina nepārtrauktas 
saziņas iespējas, informatīvu at-
balstu un palīdzību 24 stundas 
diennaktī personām, kurām ve-
cuma vai funkcionālo traucēju-
mu dēļ pastāv risks nonākt bez-
palīdzības situācijā.

11.2. Ja personas funkcionālā 
situācija ir mainīga un regulāra ap-
rūpe nav nepieciešama, bet pa-
stāv iespēja nonākt bezpalīdzīgā 
situācijā, aprūpes mājās pakalpo-
juma sniedzējs nodrošina aprūpi 
mājās pēc īpaša izsaukuma – 
“drošības poga”, organizējot pa-
sākumus atbilstoši vajadzībai un 
noslēgtajam līgumam. 

12. Mobilā aprūpes komplek-
sa pakalpojums ir paplašināts 
aprūpes mājās pakalpojums ar 
specializētu un aprīkotu trans-
portu, nogādājot personai trūk sto - 
šos resursus (silto ūdeni, dušu, 
veļas mašīnu u. c.), t. sk., pēdu 
aprūpes pakalpojumu, dzīves-
vietā – ne retāk kā reizi mēnesī.

13. Higiēnas pakalpojums
13.1. Higiēnas pakalpojums no-

drošina dušas un veļas mazgā-
šanas pakalpojumus personām,  
kurām dzīvesvietā nav karstā 
ūdens un nav iespēju pieslēgt ve-
ļas mazgājamo mašīnu un perso-
nām, kurām vecuma vai slimības 
izraisīto funkcionālu traucējumu 
dēļ ir grūtības izmazgāt veļu.

13.2. Mazgāšanos dušā viena 
persona var saņemt vienu reizi 
nedēļā. Veļas mazgāšanas pa-
kalpojumu viena persona var sa-
ņemt trīs reizes mēnesī. 

13.3. Pakalpojums tiek piešķirts 
darbspējīgai personai uz 6 mē-
nešiem, pensijas vecuma perso-

nām un personām ar invaliditāti 
uz 12 mēnešiem. 

14. Asistenta pakalpojums – 
no valsts budžeta līdzekļiem fi-
nansēto asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā personām ar invalidi-
tāti nodrošina Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā.

15. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija insti-
tūcijā pilngadīgām personām

15.1. Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institū-
cijas pakalpojums pilngadīgām 
personām nodrošina mājokli, ne-
pieciešamā līmeņa sociālo aprū-
pi un sociālo rehabilitāciju.

15.2. Tiesības saņemt šo soci-
ālo pakalpojumu ir pensijas ve-
cuma personām un personām 
ar I un II grupas invaliditāti, ja pēc 
funkcionālo spēju novērtējuma per-
sonai ir noteikts trešais vai cetur-
tais aprūpes līmenis. 

16. Īslaicīga sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija insti
tūcijā pilngadīgām personām

16.1. Īslaicīgas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas pakalpojums nodroši-
na diennakts sociālo aprūpi, so-
ciālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus līdz 60 (sešdesmit) diennak-
tīm, pensijas vecuma personām, 
personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem gadījumos un perso-
nām bez noteiktas dzīvesvietas 
krīzes situācijā.

16.2. Īslaicīgas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas in-
stitūcijas pakalpojuma sniegša-
nas termiņš var tikt pagarināts, 
sociālajam dienestam atkārtoti iz-
vērtējot personas sociālo situāciju. 

17. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija insti
tūcijā bērniem 

17.1. Ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas pakalpojums bērniem 
nodrošina bāreņiem un bez ve-
cāku gādības palikušajiem bēr-
niem mājokli, aprūpi, audzināša-
nu un sociālo rehabilitāciju, ja bēr-
na ārpusģimenes aprūpi nav ie-
spējams nodrošināt audžuģi - 
menē vai pie aizbildņa.

17.2. Ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas in-
s titūcijas pakalpojumu bērniem pie-
šķir, pamatojoties uz Aizkraukles 
novada bāriņtiesas lēmumu par 
bērna ievietošanu bērnu ilgsto-
šas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā.

18. Krīzes centra pakalpojums   
18.1. Krīzes centrs nodrošina 

profesionālu psihosociālu palīdzī-
bu krīzes situācijās bērniem un 
ģimenēm ar bērniem institūcijā 
līdz 6 mēnešiem.Tiesības saņemt 
krīzes centra pakalpojumus ir:

18.2.1. bērniem un ģimenēm 
ar bērniem, kuri nonākuši krīzes 
situācijā;

18.2.2. bērniem, kuri cietuši no 
prettiesiskām darbībām;

18.2.3. sievietēm grūtniecēm.
19. Atbalsta/izglītojošās gru-

pas un grupas nodarbību pa-
kalpojums

19.1. Atbalsta/izglītojošās gru-
pas  un grupas nodarbību pakal-
pojums palīdz uzlabot personas 

sociālās funkcionēšanas spējas, 
veicina personas izglītošanos psi-
hiskās veselības uzturēšanā un 
stiprināšanā, palīdz radīt priekš-
noteikumus labvēlīgai sociālajai 
videi bērnu audzināšanai ģimenē,  
kā arī novērst disfunkciju ģimenē.

19.2. Sociālais dienests, atbil-
stoši pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem, nodrošina:

19.2.1. grupu nodarbības piln-
gadīgām personām ar funkcionā-
liem traucējumiem;

19.2.2. atbalsta/izglītojošās gru-
pas ģimenes locekļiem (per-
sonām), kuru aprūpē ir cilvēki ar 
smagiem funkcionāliem traucē-
jumiem;

19.2.3. atbalsta/ izglītojošās gru-
pas vecākiem – “Bērna emocio-
nālā audzināšana”, “Ceļvedis au-
dzinot pusaudzi” u. c. atbilstoši 
nepieciešamībai.

20. Sensorās un motorās at-
tīstības nodarbību pakalpojums

20.1. Sensorās un motorās at-
tīstības nodarbību pakalpojums 
veicina emocionālo kontaktu starp 
vecākiem un bērnu, kā arī veicina 
bērna sensoro (taustes, garšas, 
ožas, redzes, dzirdes) un motoro 
(sīko, pamatkustību) attīstību.

20.2. Tiesības saņemt senso-
rās un motorās attīstības nodar-
bību pakalpojumu ir ģimenei ar 
bērnu no 3 gadu vecuma.

20.3. Sensorās un motorās at-
tīstības nodarbību pakalpojumu 
piešķir vienu reizi 12 (divpadsmit) 
mēnešu periodā.

21. Psihologa pakalpojums
21.1. Psihologa pakalpojuma 

mērķis ir sniegt profesionālu psi-
holoģisko palīdzību ģimenei vai 
personai, kurai nepieciešams uz-
labot sociālās funkcionēšanas spē-
jas.

21.2. Psihologa pakalpojums 
ietver konsultēšanu, nepiecieša-
mības gadījumā psiholoģisko iz-
pēti  un rakstisku izpētes atzinu-
ma sagatavošanu, psihosociālo 
rehabilitāciju krīzes un psiholo-
ģisko traumu gadījumā.

22. Ģimenes asistenta pa
kal pojums

22.1. Ģimenes asistenta pa-
kalpojums nodrošina ģimenei (per-
sonai) atbalstu un apmācību so-
ciālo prasmju apgūšanā bērnu 
audzināšanā un aprūpē, mājsaim-
niecības vadīšanā un sadzīves 
organizēšanā saskaņā ar indivi-
duāli izstrādātu sociālās rehabili-
tācijas plānu. 

22.2. Ģimenes asistenta pa-
kalpojumu ir tiesīga saņemt:

22.2.1. ģimene ar bērniem, ku-
rai nav pietiekamu prasmju un 
iemaņu patstāvīgas dzīves uz-
sākšanai, līdz 15 (piecpadsmit) 
stundām nedēļā; 

22.2.2. persona ar garīgā rak-
stura traucējumiem, kurai nepie-
ciešams atbalsts sociālo un sadzī-
ves prasmju apgūšanā līdz 25 (div-
desmit piecām) stundām nedēļā;

22.2.3. persona pēc ārpusģi-
menes aprūpes pakalpojuma bei-
gām līdz 24 gadu vecumam, ku-
rai nav pietiekamu prasmju un 
iemaņu patstāvīgas dzīves sāk-
šanai, līdz 5 (piecām) stundām 
nedēļā;
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22.3. Ģimenes asistenta pakalpojumu pie-

šķir līdz 6 mēnešiem, pakalpojuma sniegša-
nas termiņš var tikt pagarināts, ja, izvērtējot 
personas sociālo funkcionēšanu, ir vērojams 
uzlabojums un sociālās rehabilitācijas mērķa 
sasniegšanai ir nepieciešams pakalpojumu 
turpināt;

22.4. Ģimenes asistenta pakalpojumu no-
drošina personas ar augstāko izglītību sociāla-
jā darbā, sociālās aprūpes vai sociālās rehabi-
litācijas jomā, augstāko izglītību pedagoģijā vai 
psiholoģijā, vai arī profesionālo vidējo izglītību 
sociālās vai veselības aprūpes jomā, kā arī po-
zitīvu pieredzi un zināšanās bērnu audzināša-
nā.

23. Dienas centra pakalpojums
23.1. Dienas centrs dienas laikā nodrošina 

sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanas, brīvā 
laika pavadīšanas iespējas pensijas vecuma 
personām, veicinot personu iekļaušanos sa-
biedrībā.

23.2. Pašvaldība sniedz dienas centra “Pīlā-
dzis “pakalpojumus pensijas vecuma personām.

23.3. Tiesības saņemt dienas centra pakal-
pojumu ir ikvienai pensijas  vecuma personai, 
kura izteikusi vēlēšanos darboties dienas cen-
trā.

IV. Gadījumi, kad izbeidz sniegt soci-
ālo pakalpojumu

24. Sociālo pakalpojumu izbeidz sniegt, ja tiek 
konstatēts vismaz viens no šādiem apstāk-
ļiem:

24.1. persona rakstiski lūdz izbeigt sociālā 
pakalpojuma sniegšanu;

24.2. ir beidzies lēmumā noteiktais sociālā 
pakalpojuma sniegšanas termiņš;

24.3. personai, kura iepriekš saņēmusi soci-
ālo pakalpojumu dzīvesvietā, tiek nodrošināts 
sociālais pakalpojums institūcijā;

24.4. ir sasniegts sociālās rehabilitācijas 
mērķis;

24.5. beidzies sociālās rehabilitācijas kurss;
24.6. persona ir atguvusi fun kcionēšanas vai 

pašaprūpes spējas un sociālais pakalpojums 
nav nepieciešams;

24.7. sociālais pakalpojums tiek nodrošināts 
cita sociālā pakalpojuma ietvaros;

24.8. persona apdraud citu personu veselību 
vai dzīvību;

24.9. persona ļaunprātīgi pārkāpj vai nepil-
da līgumā par sociālā pakalpojuma sniegšanu 
noteiktās saistības;

24.10. persona maina savu dzīvesvietu, pār-
ceļoties uz citas pašvaldības administratīvo 
teritoriju;

24.11.  iestājusies personas nāve.
V. Sociālo pakalpojumu samaksas nosa-

cījumi
25. Par saistošo noteikumu III. daļā minē-

tajiem sociālajiem pakalpojumiem samaksā 
persona, personas apgādnieks un/vai pašval-
dība saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likumā, Ministru kabineta notei-
kumos un šajos saistošajos noteikumos noteik-
to kārtību.

26. Nosakot samaksu par sociālajiem pakal-
pojumiem, tiek vērtēti personas (ģimenes) ienā-
kumi, bet netiek vērtēts personas (ģimenes) 
īpašums. 

27. Ja persona saņem valsts pabalstu invalī-
dam, kuram nepieciešama kopšana un pieprasa 
aprūpes pakalpojumu, šis pabalsts tiek ņemts 
vērā vērtējot ienākumus.

28. Piemērojot samaksu par sociālajiem pa-
kalpojumiem, izņemot ilgstošu sociālo aprūpi 
un  sociālo rehabilitāciju institūcijā, tiek ņemts 
vērā, ka pēc pakalpojumu samaksas, perso-
nas rīcībā esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki 
par pašvaldības normatīvajos aktos noteikto lī-
meni, kuru nepārsniedzot, persona tiek atzīta 
par maznodrošinātu. 

29. Ja persona saņem sociālos pakalpoju-
mus, izņemot ilg stošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūci-
jā, netiek izvērtēti personas atsevišķi dzī-
vojoša apgādnieka ienākumi. 

30. Ja persona saņem ilgstošas sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas pakalpojumus institūci-
jā,  tiek izvērtēti gan personas ienākumi, gan 
personas apgādnieka ienākumi, izņemot gadī-
jumus, kad apgādnieks apņemas pilnībā segt 
pilnu pakalpojuma maksu (apgādniekam ir tiesī-
bas nedeklarēt savus ienākumus).

31. Ja persona nespēj segt samaksu par so-
ciālās aprūpes pakalpojumiem dzīvesvietā vai 
spēj segt to daļēji, sociālās aprūpes pakalpoju-
mi dzīvesvietā pilnībā vai daļēji tiek nodrošinā-
ti par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

32. Sociālās aprūpes pakalpojumus dzīves-
vietā apmaksā no pašvaldības budžeta:

32.1. personām, kuras saskaņā ar normatī-
vajiem aktiem ir atzītas par trūcīgām vai maz-
nodrošinātām personām;

32.2. personām, kurām nav likumīgo ap-
gādnieku un kuru vidējie ienākumi mēnesī 
nepārsniedz 430 EUR;

32.3. atsevišķi dzīvojošām personām, kuru 
vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 320 
EUR; 

32.4. personām, kuru ģimenes vidējie ienā-
kumi mēnesī uz vienu ģimenes locekli nepār-
sniedz  264 EUR.

33. Ja personas ienākumi ir lielāki par 
32. punktā noteikto līmeni, par sociālās aprū-
pes pakalpojumiem dzīvesvietā tiek noteikts 
līdzmaksājums:

33.1. 35 EUR mēnesī:
33.1.1. atsevišķi dzīvojošām personām, ku-

ru vidējie ienākumi ir  no 320 EUR līdz 370 
EUR mēnesī;

33.1.2. personām, kuru ģimenes vidējie ienā-
kumi uz vienu ģimenes locekli ir no 264 EUR 
līdz 300 EUR mēnesī;

33.2. 70 EUR mēnesī:
33.2.1. atsevišķi dzīvojošām personām, ku-

ru vidējie ienākumi ir no 370 EUR līdz 430 
EUR mēnesī;

33.2.2. personām, kuru ģimenes vidējie ie-
nākumi uz vienu ģimenes locekli ir no 300 
EUR līdz 430 EUR mēnesī;

33.3. personas, kuru mēneša vidējie ienā-
kumi ir virs  430 EUR, sedz pilnu pakalpojuma 
maksu.

34. Ja par personu pēc ienākumu izvērtēša-
nas pieņemts lēmums par atbrīvojumu no sa-
maksas par sociālās aprūpes dzīvesvietā pa-
kalpojumu, šis lēmums ir spēkā līdz brīdim, 
kad pēc atkārtotas ienākumu izvērtēšanas per-
sonai tiek noteikta maksa par sociālās aprūpes 
dzīvesvietā pakalpojumu.

35. Neizvērtējot personas (ģimenes) ienā-
kumus un materiālo situāciju, no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tiek segtas šādu sociālo 
pakalpojumu izmaksas:

35.1. krīzes centra pakalpojums;
35.2. atbalsta grupas un grupu nodarbību 

pakalpojums;
35.3. higiēnas pakalpojumi;
35.4. ģimenes asistenta pakalpojums;
35.5. brīvā laika pavadīšanas un sociālo 

prasmju attīstīšanas pakalpojums bērniem;
35.6. dienas centra “Pīlādzis” pakalpojums.
36. Ja persona vēlas saņemt sociālo pakal-

pojumu, kurš nav minēts saistošo noteikumu 
35. punktā, persona vai viņa pilnvarotā perso-
na Sociālajā dienestā iesniedz dokumentus, 
kas apliecina personas, personas laulātā un to 
ģimenes locekļu ienākumus, kā arī gadījumos, 
ja persona pieprasa ilgstošas sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas pakalpojumu insti-
tūcijā – atsevišķi dzīvojošu apgādnieku ienā-
kumus apliecinošus dokumentus, aizpildot izti-
kas līdzekļu deklarāciju.

37. Sociālajam dienestam atsevišķos gadīju-
mos ir tiesības noteikt citu personai  un/vai per-
sonas apgādniekam labvēlīgāku sociālā pa-
kalpojuma samaksas kārtību, ņemot vērā per-
sonas un/ vai personas apgādnieka individuālo 
sociālo gadījumu.

VI. Lēmuma paziņošana, apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

38. Par pieņemto lēmumu Sociālais die-
nests informē personu Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā, norādot lēmuma ap-
strīdēšanas kārtību. Sociālā dienesta lēmumu 
var apstrīdēt Aizkraukles novada domē. 

39. Aizkraukles novada domes lēmumu Ad-
ministratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 
var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

VII. Noslēguma jautājumi
40. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāša-

nās dienu spēku zaudē Aizkraukles novada 
domes 2015. gada 25. marta noteikumi 
Nr.2015/6 “Par sociālo pakalpojumu sniegša-
nu Aizkraukles novadā”.

L. Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

L. Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2018. gada  
28. novembra sēdes lēmumu Nr. 255 (protokols Nr. 12, 7.§)

IZSTRĀDĀTS saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.1 pantu

è  4. lpp.
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L. Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Pielikums 
Aizkraukles novada domes 2018. gada 28. novembra

Saistošajiem noteikumiem Nr.2018/12 
“Par sociālajiem pakalpojumiem Aizkraukles novada pašvaldībā”

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS  
SOCIĀLO PAKALPOJUMU IZCENOJUMS

Šī gada 1. janvārī stā-
jās spēkā Ugunsdro-

šības noteikumu prasība, kas 
aizliedz daudzdzīvokļu objektā 
dabīgās ventilācijas kanālam 
pievienot mehāniskās ventilā-
cijas iekārtu, ja telpā izvietots 
gāzes aparāts un nav ventilā-
cijas, kas nodrošina pastāvīgu 
gaisa apmaiņu telpā un noplū-
dušās gāzes novadīšanu ār-
pus būves.

Kāpēc šāda prasība ie-
kļauta Ugunsdrošības notei-
kumos?

Minētā prasība Ugunsdro-
šības noteikumos iekļauta pēc 
gāzes ekspertu un skursteņ-
slaucītāju atzinuma, jo, piemē-
ram, pievienojot tvaika nosū-
cēju vienīgajam dabīgās ven-
tilācijas kanālam, tiek traucēta 
paredzētā gaisa apmaiņa vir-
tuvē, kas objektos, kuros tiek 
izmantota dabasgāze, var ra-
dīt spādzienbīstamu gāzes kon-
centrāciju.

Kādēļ prasība attiecināma 
uz namiem, kur izmanto da-
basgāzi?

Dabasgāze ir vieglāka par 
gaisu un tā koncentrējas telpas 
augšējā daļā, tādēļ arī dabīgās 
ventilācijas sistēma ierīkota, lai 
dabasgāzes noplūdes gadīju-
mā telpa tiktu izvedināta caur 
dabīgās ventilācijas kanālu, ku-
ra ievads ir telpas augšējā daļā 
pie griestiem. Tas nereti ir vie-
nīgais ventilācijas kanāls, līdz 
ar to nosprostot ventilāciju ar 
tvaika nosūcēju nedrīkst.

Kā tiks pārbaudīts, vai pra-
sība tiek ievērota?

Ugunsdrošības prasību mēr-
ķis nav iedzīvotāju sodīšana, bet 
gan drošas vides veidošana un 
uzturēšana. Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienests 
nepārbaudīs katru mājokli un 
pārbaudes, galvenokārt, tiks 
veiktas tajos mājokļos, par ku-

riem tiks saņemti iesniegumi 
vai sūdzības vai būs notikuši 
ugunsgrēki. Iespēju robežās no-
tiks dzīvojamā sektora apse-
košana par ugunsdrošības pra-
sību ievērošanu mājokļos un 
koplietošanas telpās. Dzīvo-
jamā sektora pārbaudes ne-
būs nekas jauns, jo tās notiek 
katru gadu un notiks arī tur-
pmāk.

Ko darīt, ja tvaika nosūcējs 
noslēdz vienīgo dabīgās ven-
tilācijas kanālu?

Obligāti veicamā darbība – 
atvienot tvaika nosūcēju no da-
biskās ventilācijas kanāla. At-
gādinām, ka dabīgā ventilāci-
ja ir būves pamatkonstrukcija 
un jebkura iejaukšanās, pie-
mēram, bez saskaņojuma pār-
būvējot dabīgo ventilāciju un 
pievienojot tvaiku nosūcēju, ne-
kad nav bijusi pieļaujama un 
uzskatāma par patvaļīgu būv-
niecību.

Kādi ir iespējamie problē-
mas risinājumi?

1. Noskaidrot, kāds ir tvaika 
nosūcēju modelis, proti, vai tajā 
var ielikt speciālos filtrus (piemē-
ram, ogles filtrs smaržu noņem-
šanai un dūmu filtrs dažādu citu 
izgarojumu attīrīšanai) kas no-
drošina tvaiku attīrīšanu recir-
kulācijas režīmā, vai nomainīt 
esošo tvaika nosūcēju ar tā-
du, kas var strādāt recirkulāci-
jas režīmā. Vienlaikus norādām, 
kā šādi filtri ir regulāri jākopj un 
nepieciešamības gadījumā 
jāmaina, mainīšanas biežums 
atkarīgs no ēdiena gatavoša-
nas biežuma un tvaiku (tauk-
vielu) intensitātes daudzuma 
(kontrole reizi pusgadā).

2. Jaunā ventilācijas kanāla 
izbūve visai dzīvojamai mājai. 
Šajā gadījumā jāņem vērā, ka: 

* būvdarbiem ir jāsaņem kop-
īpašnieku piekrišana, 

* jāiesaista sertificēts venti-

lācijas sistēmu speciālists, ser-
tificēts būvkonstruktors un ser-
tificēts arhitekts, 

* jāveic ēkas tehniskā apse-
košana,

* ja ēka ir kvalificējama kā 
būves trešā grupa (piemē-
ram, ēka, kurai ir vairāk nekā 
pieci virszemes stāvi, vai, ku-
rai ir vairāk nekā viens apakš-
zemes stāvs), tad būvprojek-
tam būs jāveic būvekspertīze.

3. Individuālais risinājums da-
bīgās ventilācijas izbūvei kon-
krētajā dzīvoklī. Šajā gadījumā 
jāņem vērā, ka:

* visas izmaksas gulstas uz 
konkrētā dzīvokļa īpašnieku,

* būvdarbiem ir jāsaņem kop-
īpašnieku piekrišana, 

* jāiesaista sertificēts venti-
lācijas sistēmu speciālists, ser-
tificēts būvkonstruktors un ser-
tificēts arhitekts, 

* jāveic ēkas tehniskā apse-
košana, 

* ja ēka kvalificējama kā bū-
ves trešā grupa (piemēram, 
ēka, kurai ir vairāk nekā pieci 
virszemes stāvi, vai, kurai ir 
vairāk nekā viens apakšzemes 
stāvs), tad būvprojektam būs 
jāveic būvekspertīze.

Atgādinām, ka atbilstoši Uguns-
drošības noteikumu 80. punkta 
prasībām dabīgās ventilācijas 
kanālu pārbauda un tīra ne re-
tāk kā reizi 5 gados, savukārt, 
ja objektā ir gāzes aparāts, – 
ne retāk kā reizi 3 gados. Da-
bīgās ventilācijas kanālu pār-
bauda un tīra speciālists, kurš 
var apliecināt, ka ir tiesīgs to 
darīt.

VUGD aicina neatlikt rūpes 
par savu un tuvinieku drošību, 
bet gādāt, lai mājoklis būtu drošs! 
Ja jums ir radušies jautājumi 
par ugunsdrošību mājoklī, vai-
cājiet VUGD amatpersonām – 
rakstiet, zvaniet vai nāciet uz 
jums tuvāko daļu vai posteni!

Daudzdzīvokļu namos,  
kur izmanto dabasgāzi, jābūt  

nodrošinātai dabīgai ventilācijai

Deju kolektīvam 
“Pēda” – 30

Ar aizraujošu un skaistu deju koncertu 15. decembrī Aizkraukles 
pagasta kultūras namā tika atzīmēta deju kolektīva ‘‘Pēda’’ 30 
gadu jubileja. No jauniešu deju kolektīva tas izaudzis līdz divu 
sastāvu kolektīvam, pulcējot ari vidējās paaudzes dejotājus. 
Koncertā uzstājās ne vien esošie, bet arī bijušie dejotāji, de-
monstrējot 30 gadu laikā izmantotos tautastērpus. Vienlaikus 
tika prezentēts arī kolektīva jaunais Piebalgas novada tautas-
tērps. Par tautas deju tradīciju kopšanu Aizkraukles novadā 
kolektīva vadītājai Unai Staklei tika pasniegts Aizkraukles paš-
valdības Goda raksts.                                               Arvja Upīša foto

Jaunajam ķirurgam – stipendija
Aizkraukles novada domes deputāti decembra domes sēdē 

atbalstīja lēmumu 2019.gadā piešķirt ikmēneša 315 EUR 
stipendiju Aizkraukles slimnīcas ķirurģijas specialitātes reziden-
tūras studentam, kurš Aizkrauklē praktizējas jau kopš 2016. gada. 

Stipendija ir viens no veidiem, kā papildus Aizkraukles slimnī-
cas maksātajai algai Aizkrauklei piesaistīt izglītotus un jaunus 
speciālistus, jo nav noslēpums, ka šobrīd zemā atalgojuma dēļ 
daudz jauno ārstu izvēlas strādāt ārpus Latvijas vai privātajās 
veselības nozares iestādēs.

Pērn stājās spēkā Aizkraukles novada domes saistošie notei-
kumi ““Par pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”, kurus 
dome izstrādāja, konsultējoties ar Aizkraukles slimnīcu. Saistošo 
noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā Aizkraukles novada 
pašvaldība piešķir un izmaksā pašvaldības budžetā paredzēto 
līdzekļu ietvaros ārstniecības speciālista stipendiju. 

Lemj par finansējumu
Lai veiksmīgāk varētu organizēt darbu, Aizkraukles nova-

da pašvaldība vairākās jomās sadarbojas ar kaimiņnova-
du pašvaldībām, sadalot finansējumu un deleģējot atsevišķas 
funkcijas, kuras nosaka likumdošana. Tā Aizkraukle kopā ar 
Jaunjelgavas, Neretas un Skrīveru novadu pašvaldībām vieno-
jušās par vienotu Izglītības pārvaldi, kura organizē izglītības 
darbu visās šajās pašvaldībās. Izglītības pārvaldes uzdevums 
ir koordinēt pedagogu tālākizglītību, pārbaudes darbu organi-
zēšanu (tajā skaitā centralizēto eksāmenu), organizēt mācību 
olimpiādes, konkursus, nodrošināt pedagoģiski medicīniskās 
komisijas darbu, sniegt metodisko palīdzību, gatavojoties akre-
ditācijai un veikt citus darbus. 

Decembra domes sēdē deputāti atbalstīja deleģēšanas līguma 
slēgšanu ar Jaunjelgavas novada domi. 2019. gadā Izglītības 
pārvaldei deleģēto uzdevuma izpildei nepieciešamais finansē-
jums no Jaunjelgavas novada pašvaldības izglītības jomā ir 12 
252 eiro. Šādu līgumu slēgšana plānota arī ar Skrīveru novadu 
un Neretas novadu.

Gluži kā Izglītības pārvaldes jautājumā, arī Aizkraukles Sporta 
skolu uztur vairākas pašvaldības kopā. Decembra domes sēdē 
deputāti lēma par deleģēšanas līgumu slēgšanu ar Jaunjelgavas 
novada domi, Neretas novada pašvaldību un Kokneses novada 
domi. 

Decembrī pašvaldība saņēmusi Aizkrauk-
les novada bāriņtiesas priekšsēdētājas 

vietnieces Vizmas Avotiņas iesniegumu ar lū-
gumu atbrīvot viņu no amata pienākumu pildī-
šanas, ilgstošu veselības problēmu dēļ un ne-
pieciešamās turpmākās terapijas un rehabilitā-
cijas dēļ. Ņemot vērā, ka līdz bāriņtiesas vēlē-
šanām atlicis pusgads un jaunā bāriņtiesa darbu 

sāks 2020. gada sākumā, nolemts V. Avotiņas 
vietā nevienu nepieņemt, bet viņas uzdevumus 
uzticēt pārējām bāriņtiesas loceklēm.

Aizkraukles novada bāriņtiesā šogad darbu 
turpina četras locekles: Irīna Elksne, Inta Krieva, 
Mārīte Zirne un Daina Zariņa, bāriņtiesas 
priekšsēdē tājas pienākumus pilda Liāna Pur-
vinska.

Atbrīvo no darba bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci
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Gads raibs kā dzeņa vēders.  
Atzīmējam “Gada notikumu 2018”

 
“Uzņēmēju dienas Aizkrauklē” 
pērn notika kā viena no Latvi-
jas – Lietuvas pārrobežu sa-
darbības projekta “Uzņēmēj-
darbības atbalsta sistēmas iz-
veide un pieejamība Zemga-
lē, Kurzemē un Ziemeļlietuvā” 
aktivitātēm, tāpēc visi pasāku-
mi bija bez maksas un šoreiz 
tas notika starptautiskā mēro-
gā, jo to kuplināja Lietuvas uz-
ņēmēji. 

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Uzņēmējdarbība” – 
pasākums Uzņēmēju dienas, 
balvu pasniedzām Uzņēmēju die-
nu koordinatorei Ievai Erdmanei.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Uzņēmējdarbība” – 
Latvijas skolu mācību uzņēmu-
mu gadatirgus “Cits bazārs”, kas 
ir viens no pasākumiem Uzņē-
mēju dienās. Balva pasniegta 
koordinatorei Zanei Sirmacei – 
Liedskalniņai.

Nominācija  
“Infrastruktūra”

Aizkraukles novada pašval-
dība īstenojusi Gaismas ielas 4 
mājas pagalma labiekārtošanu. 
Sākta Jaunceltnes ielas un Gais-
mas ielas rekonstrukcija, lab-
iekārtots arī Sprīdīša ielas 4 
bērnu rotaļu laukums.

Aizkraukles novada pašval-
dības Tūrisma informācijas punkts 
sadarbībā ar biedrību “Dauga-
vas Savienība” realizēja pro-
jektu “Dabas takas “Daugavas 
gravas” labiekārtošana Aiz-
krauklē”. Pērn uzstādīta pon-
tonu laipa Daugavas krastā 
pie kultūras nama. 

Biedrība “Volejbola klubs 
AIZKRAUKLE” šoruden pa-
beigusi Lauku atbalsta die-
nesta atbalstītā LEADER pro-
jekta īstenošanu, Aizkraukles 
novadā nododot ekspluatācijā 
jaunu tenisa laukumu Aiz-
krauklē. Tenisa laukuma izbū-
ve veikta projekta “Sporta in-
frastruktūras uzlabošana Aiz-
kraukles novadā”, kopējās te-
nisa laukuma izbūves izmak - 
 sas ir 49 854,17 EUR.  Projekta 
īstenošana ir līdzfinansēta no 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai līdzekļiem 
44 868,75 EUR apmērā, kā arī 
laukuma izveidē biedrība iegul-
dījusi privāto finansējumu –  
4 985,42 EUR. 

INTERREG LAT-LIT prog-
rammas atbalstītā projekta re-
zultātā uzstādīti 64 āra trena-
žieri 5 vietās novadā. Aiz-
kraukles novada pašvaldība 
šo projektu realizēja sadarbī-
bā ar sadraudzības pilsētu Bir-
žiem Lietuvā. Projekta kopē-
jās izmaksas Aizkrauklē ir 
79 659,63 eiro (ERAF līdzfi-
nansējums – 67 710,69 eiro). 
Iesaistoties Eiropas Savienī-
bas projektā “LLI-296 Pārro-
bežu novadu iedzīvotāju dzī-
ves apstākļu uzlabošana, vei-
cinot mazāk attīstīto teritoriju 
attīstības potenciālu”/Poten-
ciāla attīstība, Aizkraukles no-
vadā piecās vietās ierīkoti āra 
trenažieri. Jaunie trenažieri ierī-

koti pie Aizkraukles pagasta 
sākumskolas, Aizkraukles sta-
dionā Draudzības krastmalā, 
tā dēvētajā mazajā stadionā – 
pie bērzu birzītes starp centru 
un jauno rajonu, pretī Aiz-
kraukles sporta centram pie 
veikala “Beta” un pludmalē pie 
“Kapteiņa krodziņa”. 

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Infrastruktūra” – 
projekta “LLI-296 Pārrobežu no-
vadu iedzīvotāju dzīves ap-
stākļu uzlabošana, veicinot ma-
zāk attīstīto teritoriju attīstības 
potenciālu” laikā Aizkraukles 
novadā piecās vietās ierīkoti 
64 āra trenažieri. Balvu saņē-
ma projekta vadītāji – Biržu 
(Lietuva) rajona pašvaldība.

Nominācija  
“Starptautiskā  

sadarbība”
Pie Aizkraukles Mākslas sko-

las 11. janvārī tika atklāts starp-
tautiskā bērnu mākslas pro-
jekta “Kids Guernica” darbs, 
kuru Aizkraukles novada paš-
valdībai Ukraiņu sadarbības 
pilsētā Slavutičā uzdāvināja 
Japānas pārstāvji. Zīmējuma 
misija ir veicināt mieru pasau-
lē un tie top, iedvesmojoties 
no mākslinieka Pablo Pikaso 
darba “Guernica”.

Martā pie mums viesojās Sla-
vutičas mērs Jurijs Fomičevs. 
Vasarā Aizkraukles jaunieši de-
vās uz Baltkrievijas pilsētu Šar-
kovščinu, lai piedalītos Tūrisma 
salidojumā. 

Aizkraukles Vēstures un māk-
slas muzejā bija skatāma divu 
Lietuvas mākslinieču – Godas 
Balbieriūtes (akvareļi) un Vi-
tas Kiseliūnienes (lelles un di-
zaina priekšmeti) – darbu iz-
stāde. Izstādē eksponēti ak-
vareļu tehnikā darināti darbi, 
bet lelles un dizaina priekšmeti 
veidoti no māla, kombinējot ar 
zīdu, vilnu un stiklu.

Novadā viesojās pedagogi 
no Slavutičas un Šarkovščinas. 
Savstarpēji iepazinām izglītības 
sistēmas, pieredzi un sadarbī-

bas iespējas. Novada vidus-
skola parakstīja sadarbības lī-
gumu ar Slavutičas liceju. Viesi 
piedalījās Latvijas fizikas sko-
lotāju asociācijas konferencē 
Līgatnē.

Novembrī Latvijas novadu 
dienās Baltkrievijas pilsētā Vi-
tebskā tika noslēgts Aizkrauk-
les novada sadarbības līgums 
ar Šarkovščinas rajonu. Pērn 
gan Aizkrauklē, gan Epšteinā 
tika atzīmēta 20 gadu sadar-
bības jubileja ar Vācijas pilsē-
tu Epšteinu.

Tieši 100 dienas līdz Latvijas 
simtgadei – 11. augustā – no-
tika Novada svētki. Ārvalstu 
viesu uzņemšanu finansiāli 
atbalstīja Eiropas Savienības 
programma “Eiropa pilsoņiem”, 
iesniegtais  projekts guva at-
balstu viesu uzņemšanai 25  
tūkstošus eiro. Laikā no 9. au-
gusta līdz 12. augustam Aiz-
krauklē  uzturējās viesi no Balt-
krievijas pilsētas Šarkovšinas, 
Ukrainas pilsētas  Slavutičas,  

Polijas  pilsētas Tčevas, Un-
gārijas pilsētas  Kiškunhalašas,  
Lietuvas pilsētas Birži, Vācijas 
pilsētas Epšteinas  un Dānijas. 
Projekta laikā tika īstenoti vai-
rāki pasākumi: atklātas 2 iz-
stādes, notika diskusijas un pie-
redzes apmaiņa. No sadarbī-
bas pilsētām ieradās dažādu 
sabiedrisko organizāciju  pār-
stāvji,  lai  Aizkraukles NVO foru-
mā tiktos ar Aizkraukles sabied-
riskajām organizācijām un vei-
dotu sadarbības tīklu turpmā-
kajiem starptautiskajiem pro- 
jek tiem. Svētku laikā tika atzī-
mēta Aizkraukles  un  Vācijas  
pilsētas Epšteinas 20 gadu sa-
darbības jubileja un notika fes-
tivāls “Ciema kukulis”.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Starptautiskā sa-
darbība” – programmas “Ei-
ropa pilsoņiem” atbalstītais starp-
tautiskais partnerpilsētu sadar-
bības projekts “Solis pretī 100”. 
Balva pasniegta projekta va-
dītājai Zandai Bisterei.

Nominācija  
“Aizkraukles vārds 

pasaulē”
Pērn ar pašvaldības atbal-

stu izdotas grāmatas, tapuši 
vairāki sižeti televīzijās – Tau-
tas panorāma, NTV, LTV 1 stās-
tīja par ekspozīciju “Padomju 
gadi”, 18. Novembra sagaidī-
šana Aizkrauklē, novada svēt-
ku sižets. Portāls Delfi rakstīja 
par brīvdienu maršrutu. Ir 
publicēti dažādi raksti laikrak-
stos “Neatkarīgā Rīta avīze”, 
“Diena”. TV Šovā “X Faktors” 
aizkraukliete Līga Rīdere iegu-
va 2.vietu.

Aizkraukliete Ingūna Grieti-
ņa – Dārziņa nominēta titulam 
“Gada Eiropas cilvēks Latvi-
jā”. Tituls nu jau 21 gadu pēc 
kārtas tiek piešķirts cilvēkam, 
kurš ar saviem darbiem šajā 
gadā ir devis vislielāko iegul-
dījumu Latvijas vārda popula-
rizēšanai Eiropā un Eiropas 
kopējo vērtību integrēšanai 
Latvijā. Titula ieguvējs tiek no-
skaidrots sabiedrības balsoju-
mā, ko tradicionāli organizē 
biedrība Eiropas Kustība Lat-
vijā. Balsojumā katru gadu pie-
dalās vairāk nekā 10 000 bal-
sotāju, tādējādi pasakot PAL-
DIES tam cilvēkam, kurš darī-
jis vairāk, nekā to prasa darba 
pienākumi.

“Gada notikums 2018” no-
minācijā “Aizkraukles vārds 
pasaulē” – Ingūna Grietiņa – 
Dārziņa nominēta “Gada Eiro-
pas Cilvēks Latvijā” titulam. 
Balva pasniegta Ingūnai Grie-
tiņai – Dārziņai.

Aizkraukles novada pašval-
dība izsaka pateicību visiem 
novada iedzīvotājiem par 2018. 
gada notikumu veidošanu. Jūsu 
līdzdalība, darbs, atbalsts un 
komunikācija ļauj pašvaldībai 
īstenot virkni pasākumu, lai at-
tīstītu mūsu novadu un pada-
rītu to par brīnišķīgu vietu, kur 
dzīvot.

Āra trenažieru uzstādīšanas pirmajā mēnesī tie izpelnījās lielu interesi Aizkraukles iedzīvotāju 
vidū. Novērojumi rāda, ka tie aktuāli arī ziemā.                                                               Arvja Upīša foto

Uzņēmēju dienas Aizkrauklē raisa interesi arī Latvijas skolu mācību uzņēmumu dalībniekos.
Arvja Upīša foto



8. 2019. gada 12. janvāris

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Kultūras pasākumi

Aizkraukles Goda pilsonis –  
Lotārs Millers

Sporta pasākumi

Decembra domes sēdē tika pieņemts lē-
mums Aizkraukles Goda pilsoņa nosau-

kumu 2018. gadā piešķirt ūdens motosporta 
leģendai Lotāram Milleram, kurš pērn traģiski 
gājis bojā ūdens motosporta sacensību laikā. 
Augsto Aizkraukles goda nosaukumu L. Mille-
ram piešķīra par ieguldījumu Latvijas un Eiro-
pas ūdesmotosporta attīstībā, profesionalitāti 
un entuziasmu, atjaunojot ūdensmotosporta tra-
dīcijas Aizkrauklē.

Lotāru Goda pilsoņa nosaukumam saskaņā 
ar pašvaldības nolikumu izvirzīja cilvēku gru-
pa. Kā tika rakstīts pieteikumā, Lotārs Millers ir 
viens no titulētākajiem ūdens motosportistiem 
un treneriem Latvijā. Viņš bija ātrumlaivu kons-
truētājs un būvētājs – uzkonstruētas un uzbūvē-
tas 102 ātrumlaivas. 40 gadus veltot ūdens mo-
tosportam, izcīnījis 34 Latvijas čempiona titulus, 
vairākkārtējs Baltijas un Eiropas čempiona un 
vicečempiona titulu ieguvējs.

2015. gadā Lotārs Aizkrauklē nodibinājis 
ūdens motosporta klubu “Motorsport 77” un veik-
smīgi darbojies kā ātrumlaivu sacensību Aizkr-
auklē organizators. Atsācis ūdens motosporta 
tradīcijas Aizkrauklē, Daugavas akvatorijā. Or-
ganizējot Baltijas, Latvijas un Eiropas čempionā-
tus un gūstot augstus sasniegumus tajos, popu-
larizējis Latvijas vārdu pasaulē.

Lotārs Millers bija Eiropas mēroga un visu 

laiku labākais Latvijas ūdens motosportists, 
treneris un ātrumlaivu konstruktors un būvē-
tājs, kurš traģiski zaudēja dzīvību avārijā Eiro-
pas čempionāta posma sacensībās Vācijā, 
2018. gada 9. jūnijā.

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības 
Apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas noli-
kumu, Aizkraukles novada pašvaldībai ir 4 ap-
balvojumi: Pateicības, kas tiek pasniegtas par 
godprātīgu, profesionālu darbu un panākumiem 
vietējā mērogā, Atzinību, kurā tiek pateikts pal-
dies par Aizkraukles vārda popularizēšanu, 
panākumiem un ieguldījumu reģionālā un valsts 
mērogā, Goda raksts – ja ieguldījums Aiz-
kraukles novada attīstībā ir skatāms valstiskā 
un starptautiskā nozīmē, kā arī Goda pilsoņa 
nosaukums, ko piešķir personām par izciliem no-
pelniem Aizkraukles pilsētas, Aizkraukles pa-
gasta vai visa novada labā.

Pērn, konsultējoties ar Valsts Heraldikas komi-
siju, Aizkraukles novada dome grozīja Aiz-
kraukles novada pašvaldības Apbalvojumu di-
bināšanas un piešķiršanas nolikumu, kurš tur-
pmāk atļauj Goda pilsoņa nosaukuma piešķir-
šanu arī kādam aizkrauklietim pēc nāves. 

Šī ir jau otrā reize, kad par Goda pilsoni kļūst 
cilvēks pēc nāves – pirmo reizi šis goda nosau-
kums pēc nāves tika piešķirts traģiski bojā gāju-
šajam traumatologam Ivaram Ārgulim.

Aizkraukles novada vidusskola  
Draudzības krastmalā 5, Aizkrauklē (bijusī Aizkraukles 1. vidusskola)  

aicina skolotājus un skolas absolventus uz absolventu salidojumu 02.02.2019. 
plkst.18:00, kas notiks skolas telpās. Šogad jubilejas izlaidumi ir tiem absolventiem, kuri 

pabeidza skolu 1969., 1974.,1979.,1984.,1989.,1994.,1999.,2004.,2009. un 2014.gadā.
Būsiet mīļi gaidīti savā skolā!

Aizkraukles novada vidusskolas kolektīvs

Uzņēmējdarbības atbalsta  
centra informācija

“Info stunda uzņēmējdarbības uzsākšanai” notiks 22. jan-
vārī plkst. 15:00 Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības 

atbalsta centrā (Lāčplēša ielā 1, 4st. 52 kabinets). 
Ja jūti sevī mostamies uzņēmēja garu, bet vēl nomoka nezi-

ņa par soļiem, ko spert, nāc pie mums un kliedē to. Uzzināsi par 
iespējām uzsākt un attīstīt savu biznesa ideju, kā arī to, kas ir 
pirmsinkubācija, inkubācija, kādu atbalstu var saņemt biznesa 
inkubatorā, kā sagatavot pieteikumu atbalstam ikvienam intere-
sentam.

Gaidām ikvienu Aizkraukles novada un apkārtējo novadu jauno 
(arī potenciālo) uzņēmēju. Lūgums pieteikties pasākumam rak-
stot e-pastā: baiba.kellere@aizkraukle.lv. Plašāka informācija, 
zvanot pa mob. tālruni 26227581.

Aizkraukles novada jaunieti, 
pievienojies!


